[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛОЕ

ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.03.2019
	пгт. Светлая
	№ 13

	Об утверждении муниципальной программы
«Капитальный ремонт жилищного фонда
городского поселения Светлое на 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского поселения Светлое от 06.07.2016 № 36 «Об утверждении Порядка принятия решений о  разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации в городском поселении Светлое и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом городского поселения Светлое, администрация городского поселения Светлое

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт жилищного фонда городского поселения Светлое на 2019 год».
2. Специалисту администрации городского поселения Светлое обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Светлинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Светлое.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Светлинский Вестник».
Глава городского
 поселения Светлое                                                                                     Ф.С. Юрков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского поселения Светлое

от 25.03.2019 № 13

Муниципальная программа

«Капитальный ремонт жилищного фонда городского поселения Светлое

на 2019 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт жилищного фонда городского поселения Светлое на 2019 год»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации городского поселения Светлое от 25 марта 2019 года № 10-р «О разработке муниципальной программы « Капитальный ремонт жилищного фонда городского поселения Светлое на 2019 год»

	Муниципальный заказчик программы

	Администрация городского поселения Светлое

	Координатор программы
	Администрация городского поселения Светлое

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения Светлое

	Цель и задачи программы
	Улучшение состояния жилищного фонда, пострадавшего от чрезвычайной ситуации в августе-сентябре 2016 г., повышение комфортности проживания граждан, улучшение санитарного состояния поселения.

	Срок реализации программы
	2019 год

	Объем и источники финансирования программы
	Общая стоимость выполнения Программы составляет 187 800,00 руб. из них за счет средств:

-местный бюджет – 187 800,00 руб.;

	Перечень подпрограмм
	-

	Организация контроля за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация городского поселения Светлое, несет ответственность за реализацию программы в целом

	Целевые индикаторы
	1. Повышается степень состояния жилого фонда и комфортность проживания.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшение состояния жилищного фонда;

- повышение комфортности проживания граждан в жилищном фонде.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Жилищный фонд городского поселения Светлое характеризуется низкой степенью благоустройства жилья. Техническое состояние домов, их качество существенно отстает от аналогов в других населенных пунктах РФ. Главная причина плохого и продолжающего ухудшаться состояния жилищного фонда, его естественного старения и ветшания - многолетнее отсутствие надлежащего технического обслуживания.

Отсутствие должного капитального и текущего ремонта, износ и низкие потребительские качества жилья создают социальную напряженность, вызванную неудовлетворительными социально - бытовыми условиями.

Программа «Капитальный ремонт жилищного фонда городского поселения Светлое на 2019 год» (далее — Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации.

Программа разработана исходя из сложившейся социально-экономической ситуации, неудовлетворительного общего технического состояния жилищного фонда и направлена на обеспечение его сохранности и долговечности, недопущение преждевременного физического износа, на повышение комфортности проживания граждан. Программа окажет позитивное влияние на состояние жилищного фонда, социальное благополучие общества.

Для достижения указанной цели Программой предусмотрено проведение комплекса ремонтно-восстановительных мероприятий жилищного фонда (закупка и доставка пиломатериала.)
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа разработана для достижения поставленных в ней целей путем осуществления помощи населению городского поселения по поддержанию в надлежащем состоянии жилых домов за счет средств бюджета поселения.

Целями Программы является предоставление улучшение состояния жилого фонда и санитарного состояния.
Задачами Программы является:
-   Паспортизация жилого фонда городского поселения Светлое.
- обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации муниципального жилищного фонда в городском поселении Светлое.
3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы – 2019 год
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Программные мероприятия предусматривают обеспечением пиломатериалом нанимателей муниципальных жилых домов и квартир для осуществления ремонта нанимателями, а также разборка деревянных жилых домов непригодных к проживанию.
Перечень домов и квартир, которым планируется предоставление пиломатериала приобретенного за счет средств городского поселения Светлое, представлен в приложении № 1 к Программе.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Администрация городского поселения Светлое осуществляет управление реализацией Программы, несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Администрация городского поселения Светлое, формирует перечень домов для их включения в Программу. На основании перечня составляется ресурсный сметный расчет на ремонт жилищного фонда. В соответствии с ресурсным сметным расчетом гражданам предоставляется пиломатериал для проведения капитального ремонта домов.

Программа не предусматривает проведение мероприятий по капитальному ремонту домов, относящихся к категории ветхих, непригодных для проживания, аварийных и подлежащих сносу.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования бюджетных средств в текущих ценах – 187 800,00 руб., из них:

за счет средств бюджета городского поселения Светлое – 187 800,00 руб.; в том числе по годам:

2019 год – 187 800,00 руб.

Ресурсное обеспечение программы представлено также в Приложении № 2 к настоящей программе.
7. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ
Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация городского поселения Светлое, определяющая требования к содержанию Программы, оказывающая содействие в ресурсном обеспечении и контролирующий ход их выполнения.

Администрация городского поселения Светлое с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные мероприятия. Контроль за реализацией Программы возлагается на главу городского поселения Светлое.
8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Эффективность Программы определяется следующими показателями:

- улучшение состояния муниципального жилищного фонда в городском поселении Светлое;
- создание безопасных и благоприятных условий, повышение качества проживания граждан в жилищном фонде городского поселения Светлое.

                                                                                                                                     Приложение № 1
к Программе «Капитальный ремонт жилищного

фонда городского поселения Светлое на 2019 год»
утвержденной постановлением администрации

городского поселения Светлое от 25.03.2019 №13
Порядок формирования и использования средств, в целях реализации мероприятий

Муниципальной программы «Капитальный ремонт жилищного фонда 2019 года»
                                 1.Общие положения

 1.1 Порядок формирования и использования денежных средств (Порядок) разработан в соответствии Жилищным кодексом РФ, Бюджетным кодекса РФ, Федерального закона от 06.10. 2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, руководствуясь Уставом городского поселения Светлое.
       2. Источники денежных средств и порядок их использования.

2.1. Источниками денежных средств и порядок их использования для осуществления мероприятий программы являются доходы от соц. найма жилого помещения и средства бюджета городского поселения Светлое.
2.2.  Денежные средства используются для финансирования затрат на приобретение строительных материалов и разборки деревянных жилых 2-х, 4-х квартирных домов непригодных для проживания.

2.3. На основании поступивших от нанимателей жилищного фонда городского поселения Светлое обращений, комиссия осматривает жилое помещение и определяет объем работ, составляет акт.
2.4. На основании акта жилого помещения подписанного комиссией глава администрации городского поселения Светлое принимает решение и издает постановление  о выделении строительного материала, и в каком объеме или в отказе в выделении строительного материала тем нанимателям жилого помещения, у которых дом признан непригодным к проживанию.
2.5.Разборка домов непригодных к проживанию производится на основании сметного расчета.
2.6. На основании принятых решений разрабатываются мероприятия для программы капитального ремонта.
                                                                                                                                     Приложение № 2
к Программе «Капитальный ремонт жилищного

фонда городского поселения Светлое на 2019 год»
утвержденной постановлением администрации

городского поселения Светлое от 25.03.2019 №13
	№ п/п
	Улица
	№ дома
	№ квартиры
	Требуемый объем

	Брус м3
	Половая рейка м3

	1
	Арсеньева
	5
	1.2.3.
	1.5

	2
	Арсеньева
	21
	5
	0.5

	3
	Арсеньева
	19

	0.5

	4
	Арсеньева
	4
	2
	0.5

	5
	Арсеньева
	21
	7
	0.5

	6
	Зеленая
	5
	2
	0.5

	7
	Зеленая
	6
	2
	0.5

	8
	Лесная
	10

	0.5

	9
	Лесная
	7
	2
	0.5

	10
	Лесная
	6
	1
	0.5

	11
	Лесная
	7
	1
	0.5

	12
	Лесная
	11
	1
	         0.5

	13
	Лесная
	15
	2
	0.5

	14
	Лесная
	19
	2
	0.5

	15
	Луговая
	7
	2
	0.5

	16
	Молодежная
	8
	1
	0.5

	17
	Молодежная
	8
	2
	0.5

	18
	Молодежная
	10
	1
	0.5

	19
	Молодежная
	10
	2
	         0.5

	20
	Молодежная
	12
	1
	0.5

	21
	Молодежная
	12
	2
	0.5

	22
	Молодежная
	14
	1.2
	1.0

	23
	Молодежная
	16
	1
	0.5

	24
	Молодежная
	18
	1.2
	1.0

	25
	Молодежная
	22
	3
	0.5

	26
	Приморская
	9
	6
	0.5
	0.333

	27
	Приморская
	13
	1.2.3
	1.5
	0,5

	28
	Приморская
	19
	1
	0.5
	0.5

	29
	Приморская
	23
	1.2.3.4.5
	2.5
	2,5

	30
	Приморская
	25
	1.2.3.4.5
	2.5
	2,5

	31
	Северная
	1
	1.2
	1

	32
	Северная
	2
	1.2
	1

	33
	Северная
	3
	1.2
	1

	34
	Северная
	4
	2
	0.5

	35
	Северная
	7
	2
	0.5

	36
	Северная
	13
	1
	0.5

	37
	Северная
	15
	4
	0.5

	38
	Школьная
	6
	2
	0.5

	39
	Школьная
	7

	0.5
	0.5

	40
	Школьная
	9
	1.2
	1

	41
	Школьная
	14
	1.2
	1

	42
	Школьная
	15
	1.2
	1

	43
	Школьная
	21
	1
	1
	0,5

	44
	Школьная
	25
	1.2.4
	1
	0.5

	45
	Школьная
	27
	1.2
	1
	1

	46
	Школьная
	31
	                   1
	1
	0,5

	47
	Школьная
	31
	                   2
	0.5

	48
	Школьная
	36
	1.2
	1

	49
	Школьная
	39
	1.2
	1

	50
	Школьная
	40
	1.3
	1

	51
	Школьная
	44
	1.2
	1.

	52
	Шоссейная
	2
	2.
	1
	0,5

	53
	Шоссейная
	4
	1
	0.5
	0,5

	54
	Шоссейная
	6а
	1.
	0.5
	0,5

	55
	Шоссейная
	4
	2
	0.5
	0.5

	Всего улиц :  9
	Всего домов: 55

	Всего квартир: 79
	4м3ё х 12000.00 руб.
	4м3 х 12200.00 руб.

	руб.
	 руб.

	ИТОГО: 96 800.00 руб.

                                                                                                                              Приложение № 3
 к Программе «Капитальный ремонт жилищного

фонда городского поселения Светлое на 2019 год»
утвержденной постановлением администрации

городского поселения Светлое от 25.03.2019 №13
Ресурсное обеспечение Программы за счет средств местного бюджета

	№ п/п
	Программные мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования, руб. (по годам)

	2019

	1
	Закупка пиломатериалов (брус, рейка половая) для капитального ремонта муниципального жилья

	1.1
	Закупка пиломатериалов (брус 4м3 х 12 000.00 руб., рейка половая 4м3 х 12 200.00 руб.) для капитального ремонта муниципального жилья
	Администрация городского поселения Светлое
	96 800.00

	ИТОГО:

	96 800.00

	2.1
	Изготовление технических паспортов муниципального жилья (7 шт. х13 000,00 руб.)

	          91 000.00

	ИТОГО:

	          187 800.00

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	187 800.00